

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(Milhares de euros)

	Notas	2018	2017 (*)
Juros e proveitos equiparados	2	1.889.739	1.914.210
Juros e custos equiparados	2	(466.108)	(522.935)
MARGEM FINANCEIRA		1.423.631	1.391.275
Rendimentos de instrumentos de capital	3	636	1.754
Resultados de serviços e comissões	4	684.019	666.697
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	5	638	13.964
Ganhos / (perdas) cambiais	5	75.355	72.460
Resultados de contabilidade de cobertura	5	2.552	(32.753)
Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ao custo amortizado	5	(49.432)	(8.325)
Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	5	49.435	n.a.
Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda	5	n.a.	103.030
Resultados da atividade seguradora		8.477	4.212
Outros proveitos / (custos) de exploração	6	(135.878)	(110.606)
TOTAL DE PROVEITOS OPERACIONAIS		2.059.433	2.101.708
Custos com o pessoal	7	592.792	526.577
Outros gastos administrativos	8	376.676	374.022
Amortizações	9	57.745	53.582
TOTAL DE CUSTOS OPERACIONAIS		1.027.213	954.181
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISÕES E IMPARIDADES		1.032.220	1.147.527
Imparidade de ativos financeiros ao custo amortizado	10	(465.468)	(623.708)
Imparidade de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	11	1.092	n.a.
Imparidade de ativos financeiros disponíveis para venda	11	n.a.	(63.421)
Imparidade de outros ativos	12	(79.037)	(220.973)
Outras provisões	13	(57.689)	(16.710)
RESULTADO OPERACIONAL		431.118	222.715
Resultados por equivalência patrimonial	14	89.175	91.637
Resultados de alienação de subsidiárias e outros ativos	15	37.916	4.139
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS		558.209	318.491
Impostos			
Correntes	31	(105.559)	(102.113)
Diferidos	31	(32.458)	71.954
RESULTADO APÓS IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO		420.192	288.332
Resultado de operações descontinuadas ou em descontinuação	16	(1.318)	1.225
RESULTADO APÓS IMPOSTOS		418.874	289.557
Resultado líquido do exercício atribuível a:			
Acionistas do Banco		301.065	186.391
Interesses que não controlam	45	117.809	103.166
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		418.874	289.557
Resultado por ação (em euros)			
Básico	17	0,020	0,014
Diluído	17	0,020	0,014

(*) Os saldos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017 consideram o alinhamento com os novos requisitos de apresentação estabelecidos pela IFRS 9. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reexpressão na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1 de janeiro 2018, tal como permitido na IFRS 9 (nota 59).

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A COMISSÃO EXECUTIVA